

慈濟大學第四十三次圖書館委員會議

會議日期時間：民國 104 年 4 月 17 日(五) 13:40-15:30

會議地點：校本部圖書館地下 1 樓討論室

主 席：劉嘉卿

出席人員：李委員惠春、林委員谷靜、胡委員朝景、簡委員卉雯、張委員麗芬、陳委員盈瑞、彭委員之修、溫委員秉祥、黃委員聖方、劉委員嘉卿。

請假人員：王委員文柄、呂委員承哲。

列席人員：陳啟維、黃順發、楊淑珍、蘇佩芬。

記錄人員：林怡菁

壹、上次會議決議執行情形報告

	決議事項	執行情形
一、	修訂「慈濟大學圖書館閱覽須知」。	2014/11/18 更新網頁資料，並已依修改後內容執行。
二、	修訂「慈濟大學圖書館視聽資料服務規則」。	2014/11/18 更新網頁資料，並已依修改後內容執行。
三、	修訂「慈濟大學圖書館討論室使用規則」。	2014/11/18 更新網頁資料，並已依修改後內容執行。
四、	修訂「慈濟大學圖書館研究小間使用規則」。	2014/11/18 更新網頁資料，並已依修改後內容執行。

貳、提案討論

提案一：擬修訂「慈濟大學圖書館管理規則」第八條，明定雙重身份之借閱資格，提請討論。

(提案人：圖書館典閱組)

圖書館說明：

- 一、目前本館服務對象有校內教、職員、生、校友、退休教職員工、慈濟志業體同仁及其眷屬、校外人士等。為確保系統對讀者「唯一性」的管理，只有學生身份的讀者，是以學號做為讀者證號，其他身份的讀者均以身份證號做為讀者證號。
- 二、具有雙重身份的有效讀者，如果兩讀者證號均需以身份證號做為讀者證號，會有流通借還管理之困擾。因此建議明定雙重身份之借閱資格，以便館務運作。

建議：具雙重身份之有效讀者，其中一項具校內學生身份（以學號為讀者證號）者，方可保留雙重身份。其餘擇優取一有效身份，不得重複。

現行條文：

第八條 借閱本館藏書及視聽資料，依下列規定辦理：

借閱資格	借閱數量				借閱期限				續借次數			
	圖書	音帶	影帶	光碟	圖書	音帶	影帶	光碟	圖書	音帶	影帶	光碟
教師、職員、學生、志業體同仁、退休教職員工	30	3	3	3	45	7	7	7	1	2	2	2
附中學生、校友	10	3	3	3	14	7	7	7	2	2	2	2
校外讀者	5	館內使用	館內使用	館內使用	14	館內使用	館內使用	館內使用	2	0	0	0
東部地區互惠借書	10	館內使用	館內使用	館內使用	21	館內使用	館內使用	館內使用	1	0	0	0

另對教師引為教學用視聽教材者，得延長借閱期限。圖書館得視需求臨時催還長期借出之資料。

修正條文：

第八條

借閱本館藏書及視聽資料，依下列規定辦理：

借閱資格	借閱數量				借閱期限				續借次數			
	圖書	音帶	影帶	光碟	圖書	音帶	影帶	光碟	圖書	音帶	影帶	光碟
教師、職員、學生、志業體同仁、退休教職員工	30	3	3	3	45	7	7	7	1	2	2	2
附中學生、校友	10	3	3	3	14	7	7	7	2	2	2	2
校外讀者	5	館內使用	館內使用	館內使用	14	館內使用	館內使用	館內使用	2	0	0	0
東部地區互惠借書	10	館內使用	館內使用	館內使用	21	館內使用	館內使用	館內使用	1	0	0	0

具雙重身份之有效讀者，其中一項具校內學生身份（以學號為讀者證號）者，方可保留雙重身份。其餘擇優取一有效身份，不得重複。另對教師引為教學用視聽教材者，得延長借閱期限。圖書館得視需求臨時催還長期借出之資料。

決議：照案通過。

提案二：擬修訂「慈濟大學圖書館管理規則」第九條，提請討論。

（提案人：圖書館典閱組）

修正條文	現行條文	說明
第九條 本校教職員生及慈濟志業體員工，借閱教授指定參考書最多二冊（件），所借冊數與可借閱總冊數合併計算，每次借閱以 三 小時為限，並得於閉館前 一 小時內辦理夜間外借，隔日開館後一小時內歸還。	第九條 本校教職員生及慈濟志業體員工，借閱教授指定參考書最多二冊（件），所借冊數與可借閱總冊數合併計算，每次借閱以 二 小時為限，並得於閉館前 半 小時內辦理夜間外借，隔日開館後一小時內歸還。	修改時數

決議：照案通過。

提案三：擬修訂「慈濟大學圖書館管理規則」第十一條，提請討論。

(提案人：圖書館典閱組)

修正條文	現行條文	說明
<p>第十一條 借閱本館藏書及視聽資料，若無他人預約時，可辦理續借。續借期限，自辦理續借手續次日起算。若已逾期，應先繳清逾期罰款才可續借。續借得以電話通知或本人親自辦理。</p>	<p>第十一條 借閱本館藏書及視聽資料，若無他人預約時，可辦理續借。若已逾期，應先繳清逾期罰款才可續借。續借得以電話通知或本人親自到館辦理。</p>	<p>1. 明定續借起算日 2. 本人可親自到館或網路辦理</p>

決議：照案通過。

提案四：擬修訂「慈濟大學圖書館管理規則」第十五條，提請討論。

(提案人：圖書館典閱組)

修正條文	現行條文	說明
<p>第十五條 本校教職員生得辦理期刊及參考書之暫時外借，借期為三小時，逾時教師、職員及學生以每冊每小時收取逾期罰金二元，不足一小時以一小時計算。</p>	<p>第十五條 本校教職員生得辦理期刊及參考書之暫時外借，借期為二小時，逾時教師、職員及學生以每冊每小時收取逾期罰金二元，不足一小時以一小時計算。</p>	<p>修改借期時數</p>

決議：照案通過。

參、業務報告

(一)典閱組

1. 流通量統計

校本部+人社院	借書	還書	合計	平均每日
冊數	49,945	49,914	99,859	410.9
人次	24,612	24,669	49,281	202.8

校本部+人社院	校本部	人社院	合計	平均每日
入館人次	117,813	32,435	150,248	618.3

統計時間：103.08.01~104.3.31

2. 代借代還冊數統計

校本部	借出冊數	代還冊數	合計	平均每日 運送冊數
人社院	1,393	1,113	2,506	10.3
學院	574	4692	5,266	21.6
慈中	470	241	711	2.9
花蓮慈院 (校本部與人社院合併計算)	456	1,968	2,424	9.9

人社院	借出冊數	代還冊數	合計	平均每日運送冊數
慈大	625	2,920	3,545	14.5
學院	203	1,452	1,655	6.8

學院	借出冊數	代還冊數	合計	平均每日運送冊數
校本部	4,032	679	4,711	19.3
人社院	1,427	243	1,670	6.8

慈中	借出冊數	代還冊數	合計	平均每日運送冊數
校本部	270	439	709	2.9

慈院	借出冊數	代還冊數	合計	平均每日運送冊數
校本部+人社院	1,465	739	2,204	9.0

統計時間：103.08.01~104.3.31

3. 東區互惠借書冊數統計

校本部+人社院	借出冊數	代還冊數	合計	平均每日運送冊數
合作館(不含學院)	273	299	572	2.3

統計時間：103.08.01~104.3.31

**慈大向合作館申請共計 107 件

(二)採編組

1. 103 學年度紙本圖書/視聽--預算及使用情形報告

經費項目	已到件數	已付款金額	預估採購中總件數	預估採購中總金額	預估經費決算
中文圖書	3,139	1,178,022	188	65,336	1,250,000

外文圖書	1,172	2,193,834	257	545,191	2,700,000
視聽	434	856,541	379	603,732	1,350,000

(三) 單位:新臺幣(元)/冊
資料時間:103.3.31

104/03/15 完成最後發訂。

(三)非書組

1. 2015 期刊訂購概況

台灣地區 90 種 (135 份)、港陸地區 13 種、日文 36 種、西文 62 種，共約 342 萬

2. 期刊相關服務

(1) 教師/大三以上學生 申請國內期刊文獻複印，費用由圖書館支付，使用狀況逐年增加

(2) 西文期刊 出刊/到館 目次通知

通知系所專任教師 期刊 出刊/到館 資訊，以利提升使用率

(四)參考組

1. 本學期依各系所老師、學生需求，開辦相關的電子資源利用課程，目前共開辦 12 堂，合計 272 人次，將持續進行中…。另外，將於 05/05、05/06、05/08 與教卓中心合辦，針對全校教職員生辦理的 EndNote 書目管理工具教育訓練課程，為每學期固定開辦場次，分別在校本部開辦二場及人社院區開辦一場。

2. 103 學年度電子資源預算金額為：25,227,966 元，已購置 41 種電子資料庫、1 種書目管理工具及 12,837 本電子書，電子資料庫已公告於圖書館網頁並定期更新使用統計，而電子書也將陸續編入館藏，使用者透過館藏查詢系統即可直接線上使用。

3. 圖書館 VOD 系統轉換到 Google 雲端硬碟：鑑於現有的 VOD 系統只支援在 IE 瀏覽器播放，已不符合現今使用者需求(需支援不同瀏覽器及行動載具)，且在微軟新版的 Win 10 作業系統上將有新的 Spartan 瀏覽器，因此若不即時轉換平台，屆時將有可能會面臨無法播放的狀況，而轉換後改變如下：

(1) 不管使用者使用任何的電腦系統、瀏覽器、智慧手機或平板電腦，皆可觀看 VOD 影片，使用上更為便利。

(2) 認證則透過學校提供的 Gmail 信箱登入(****@gms.tcu.edu.tw)。

(3) 現行的 VOD 系統網頁將撤掉，使用者透過館藏查詢系統即可查詢，查詢平台可單一化。

(4) 因為不用再維護軟、硬體，後續的設備維護費及人力支出將更精簡。

說明：新系統預計在八月底前完成轉換，現有的 VOD 系統在新系統完成轉換後，將關閉系統不再提供服務，以避免造成使用上的困擾。

肆、臨時動議

一、陳委員盈瑞提問：有關每學期圖書館所舉辦的「二手書大方送」，用意為何？贈送的是哪些類型的圖書？

圖書館說明：

1. 本館每學期所舉辦的「二手書大方送」活動，贈送的是館內已有複本、不符合館藏發展政策以及與學科系所不相關的二手圖書，透過活動將這些書籍轉贈給需要的教職員生，使圖書資源再次得到使用。
2. 由於館舍空間不足，本館依據館藏淘汰辦法，近期陸續進行圖書複本撤架整理。

伍、會議結束

(下次開會時間預告：104/11)